CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

REQUER  A  CONVOCAÇÃO  DO  SENHOR
ALMIR  GARNIER  SANTOS,  PARA  PRESTAR
ESCLARECIMENTOS  SOBRE  OS  FATOS
OCORRIDOS EM 08 DE JANEIRO DE 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na
Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,
ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  o  senhor  Almirante  Almir
Garnier Santos, para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em plenário,
tem  a  finalidade  de  investigar  os  fatos  determinados  constantes  da  sua  respectiva
justificativa, especificamente a tentativa de golpe perpetrada no dia 8 de Janeiro.

Importante ressaltar que um dos eixos de investigação desta CPMI deve ser a apuração
de  atos  preparatórios,  de  natureza  golpista,  praticados  por  membros  de  instituições
públicas,  que  foram politizadas  para  desacreditar  o  processo eleitoral,  atos  que  não
podem ser desconectados dos ilícitos graves praticados contra os poderes da República,
nos eventos do 8 de Janeiro.

Almir Garnier Santos é o almirante que comandou a Marinha do Brasil, de 9 de abril de
2021 a 30 de dezembro de 2022, durante o governo do Presidente Jair Bolsonaro.

Conforme amplamente  divulgado pela  imprensa,  o  almirante teria  sido citado como
militar  integrante  da  cúpula  das  Forças  Armadas  a  endossar  um  plano  golpista
defendido por Bolsonaro, que sugeria uma intervenção militar para impedir a posse do
Presidente Lula. *C
D2

38
12

96
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238129646200

C
D

/
2

3
8

1
2

.
9

6
4

6
2

-
0

0

02032/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Assim sendo, considerando que as manifestações de 8 de Janeiro de 2022 foram apenas
o  ápice  de  atos  golpistas  que,  aparentemente,  foram gestados,  inclusive,  dentro  de
instituições  e  forças,  a  partir  da  prática  de  atos  reiterados  de  descredibilização  do
processo eleitoral, resta imperiosa e justifica a vinda do almirante à CPMI, na condição
de testemunha, para esclarecer os fatos que o relacionam.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento de
convocação, a fim de que possamos analisar em profundidade todos os elementos que
compõem o complexo arcabouço dos fatos que são objeto desta CPMI.

                            Sala das Comissões, 21 de setembro de 2023.

Deputado

DUARTE JÚNIOR

(PSB/MA)

*C
D2

38
12

96
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238129646200

C
D

/
2

3
8

1
2

.
9

6
4

6
2

-
0

0